SPECIFIKIMET TEKNIKE DHE METODOLOGJIA E SHERBIMIT TE
PASTRIMIT URBAN BASHKIA SHKODER ZONA LINDORE



1. Rregulla té pérgjithshme pér realizimin e shérbimit

Shérbimi 1 pastrimit urban realizohet né ményré té organizuar dhe t€ vazhdueshme né té
gjithé territorin e zonés s€ shérbimit, né pérputhje me kérkesat teknike té kétij dokumenti
dhe me organizimin operativ t€ pércaktuar pér realizimin e operacioneve té
pastrimit.Operatori 1 shérbimit organizon aktivitetin e ekipeve t&€ punés dhe t&€ mjeteve té
specializuara n€ bazé té€ itinerareve dhe grafikéve t€ punimeve, t€ cilét pércaktojné
ményrén e operimit n€ terren dhe frekuencén e realizimit t&€ ¢do shérbimi.

Grafikét e punimeve pérfshijné n€ ményré té detajuar:

e [tineraret e mjeteve dhe té ekipeve té pastrimit;

e Oraret e operimit t€ shérbimit;

e Frekuencén e realizimit t€ operacioneve t€ pastrimit;
e Mjetet dhe personelin e angazhuar pér ¢do operacion.

Grafikét e punimeve hartohen nga operatori 1 shérbimit dhe miratohen nga Autoriteti
Kontraktor. N¢ funksion t€ nevojave operacionale, organizimit té trafikut apo faktoréve té
tjer€é q€ ndikojné né realizimin e operacioneve té pastrimit, kéta grafik€ mund t&
pérditésohen gjaté periudhés s€ realizimit t€ kontratés me miratimin e Autoritetit
Kontraktor. Realizimi i shérbimit monitorohet nga Autoriteti Kontraktor, i cili verifikon
respektimin e kérkesave teknike té€ pércaktuara né két€ dokument, realizimin e itinerareve
té punés dhe nivelin e pastértisé s€ zonés sé shérbimit. Operacionet e pastrimit duhet t&
realizohen n€ ményré té tillé q€ t€ mos pengohet garkullimi rrugor dhe t€ garantohet
siguria e qytetaréve gjaté kryerjes s€ punimeve. Punonjésit e angazhuar né realizimin e
shérbimit duhet t€ jené t€ pajisur me uniformé pune dhe pajisje mbrojtése personale né
pérputhje me rregullat e sigurisé dhe higjienés né pung.

Gjaté realizimit t€ operacioneve t€ pastrimit ndalohet hedhja e mbetjeve né puseta, né
rrjetin e kanalizimeve, né hapésira té gjelbra apo né ¢do zoné tjetér q€ mund té shkaktojé
ndotje mjedisore. T€ gjitha mjetet dhe pajisjet e pérdorura pér realizimin e shérbimit duhet
té mbahen né gjendje t€ miré teknike dhe t€ jené né€ pérputhje me standardet mjedisore té
Bashkimit Europian, minimalisht Euro 5 ose standarde mé té€ larta.

Operatori 1 shérbimit siguron mirémbajtjen e rregullt t€ mjeteve dhe pajisjeve té
pérdorura né realizimin e operacioneve t€ pastrimit, me qéllim garantimin e funksionimit
té tyre té sigurt dhe efikas gjaté gjith€ periudhés sé€ realizimit t€ shérbimit.



2. Organizimi operativ i shérbimit

Organizimi operativ i shérbimit t€ pastrimit urban realizohet né bazé t& strukturés sé
pércaktuar pér realizimin e operacioneve té pastrimit né€ territorin € zonés s€ shérbimit.

Operatori 1 shérbimit duhet té sigurojé njé organizim t& tillé t€ punés q€ garanton
realizimin e vazhdueshém dhe efikas té t€ gjitha operacioneve té pastrimit, né pérputhje
me itineraret dhe grafikét e punimeve t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktor.
Struktura operacionale e shérbimit pérfshin:

o personelin drejtues dhe teknik t€ shérbimit;

e ckipet operacionale té pastrimit;
o mjetet dhe pajisjet e pérdorura pér realizimin e shérbimit.

Struktura e organizimit té shérbimit

Operatori i shérbimit duhet t€ sigurojé strukturén e nevojshme pér drejtimin dhe
koordinimin e shérbimit, e cila pérfshin:

e drejtuesin teknik t€ shérbimit;

o pérgjegjésit e sektoréve té shérbimit;

o personelin operativ t€ angazhuar né realizimin e operacioneve t€ pastrimit;

o shoferét e mjeteve t€ shérbimit.
Drejtuesi teknik 1 shérbimit &shté pérgjegjés pér organizimin dhe koordinimin e
pérgjithshém té operacioneve t€ pastrimit dhe pér bashképunimin me Autoritetin
Kontraktor pér realizimin e shérbimit.

Organizimi i ekipeve té punés

Realizimi 1 operacioneve té pastrimit kryhet nga ekipet operacionale t€ organizuara né
bazé té llojit t& shérbimit dhe itinerareve té€ punés.

N¢ varési t€ natyrés sé operacioneve té pastrimit, ekipet € punés mund té pérfshijné:
e ekipe pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e kontejneréve.

Numri 1 punonjésve t€ angazhuar né realizimin e shérbimit pércaktohet né€ bazé t€ modelit
té€ dimensionimit t€ shérbimit dhe t€ volumit t€ punimeve.



Organizimi i mjeteve té shérbimit

Mjetet e pérdorura pér realizimin e operacioneve t€ pastrimit organizohen né bazé té
itinerareve t&€ punés dhe grafikéve té operimit.

N¢ realizimin e shérbimit pérdoren mjete té specializuara pér:

e larjen dhe dezinfektimin e kontejneréve;
o transportin dhe mirémbajtjen e kontejneréve.

Numri i mjeteve dhe kapaciteti i1 tyre pércaktohen né€ baz¢ té volumit t€ punimeve dhe té
modelit t€ dimensionimit t&€ shérbimit.

Koordinimi i operacioneve té pastrimit

Operatori i shérbimit duhet t€ sigurojé koordinimin e vazhdueshém té ekipeve t€ punés
dhe t€ mjeteve t€ shérbimit pér realizimin efikas t& operacioneve t€ pastrimit.

Koordinimi i1 operacioneve realizohet népérmjet:

e planifikimit t€ itinerareve t€ punés;
e organizimit t€ turneve té punés;
e monitorimit t& realizimit t& operacioneve né terren.

3. Itineraret dhe grafiku i punimeve

Realizimi i operacioneve t€ pastrimit urban organizohet né bazé t€ itinerareve té€ punés
dhe grafikéve t€ punimeve, t€ cilét pércaktojné ményrén e realizimit t€ shérbimit né
territorin € zonés s€ shérbimit.

Itineraret e punés pérfshijné segmentet rrugore dhe hapésirat publike ku realizohen
operacionet e pastrimit, si dhe renditjen e tyre sipas planit t& operimit té ekipeve dhe
mjeteve t€ shérbimit.

Grafikét e punimeve pércaktojné:

o itineraret e mjeteve dhe té ekipeve té pastrimit;

o frekuencén e realizimit t€ operacioneve té pastrimit;

e oraret e operimit t€ shérbimit;

o myjetet dhe personelin e angazhuar pér realizimin e ¢do operacioni.

Itineraret dhe grafikét e punimeve hartohen nga operatori 1 shérbimit né bazé té
organizimit operativ t&€ shérbimit dhe t€ volumit t€ punimeve té pércaktuara né kété
dokument.



Kéto itinerare dhe grafiké miratohen nga Autoriteti Kontraktor dhe pérbéjné bazén pér
organizimin dhe realizimin e operacioneve té pastrimit n€ territorin e zonés sé shérbimit.

N¢ funksion t&€ nevojave operacionale, organizimit té trafikut apo faktoréve té tjeré qé
mund t€ ndikojné né realizimin e shérbimit, itineraret dhe grafikét e punimeve mund té
pérditésohen gjaté periudhés s€ realizimit t€ kontrat€s me miratimin e Autoritetit
Kontraktor.

Operatori i shérbimit éshté pérgjegjés pér respektimin e itinerareve t€ miratuara dhe pér
realizimin e operacioneve t€ pastrimit sipas frekuencave té pércaktuara né kété dokument.

Teksti pér kété seksion ploté€sohet sipas kérkesave té kontrat€s dhe organizimit té
shérbimit.

4. Siguria dhe mbrojtja né puné

Operatori 1 shérbimit &shté pérgjegjés pér respektimin e legjislacionit né fuqi né fushén e
siguris€ dhe shéndetit né puné gjaté realizimit t&€ operacioneve t& pastrimit urban.

Realizimi i1 shérbimit duhet t&€ kryhet né pérputhje me rregullat dhe standardet e sigurisé
né puné, me g€llim garantimin e mbrojtjes sé punonjésve t€ angazhuar n€ shérbim, si dhe
té qytetaréve dhe pérdoruesve té rrugés.

Operatori 1 shérbimit &éshté 1 detyruar t€ marré t€ gjitha masat e nevojshme pér
parandalimin e rrezigeve gjaté realizimit t€ operacioneve t€ pastrimit dhe pér garantimin
e kushteve té sigurta t€ punés pér personelin e angazhuar né shérbim.

Punonjésit e angazhuar né realizimin e shérbimit duhet t&€ jené€ t€ pajisur me uniformé
pune dhe me pajisje mbrojtése personale, n€ pérputhje me natyrén e punés q€ kryejné.

Pajisjet mbrojtése personale duhet té pérfshijné, ndér té tjera:

o jelek reflektues pér rritjen e dukshmérisé né€ rrugg;

e doreza mbrojtése;

o képucé sigurie;

e pajisje t€ tjera mbrojtése sipas natyrés s€ operacioneve t€ pastrimit.

Gjaté realizimit t€ operacioneve té pastrimit né rrugé dhe hapésira publike, operatori i
shérbimit duhet t€ marré masa pér garantimin e siguris€ s€ qarkullimit rrugor dhe té
pérdoruesve té rrugés.

NE rastet kur realizimi 1 shérbimit kérkon ndérhyrje né segmente rrugore me qarkullim té
automjeteve, operatori duhet t€ vendosé sinjalistikén pérkatése t€ pérkohshme dhe té
marré masat e nevojshme pér shmangien e rrezigeve gjaté kryerjes s€ punimeve.



Operatori 1 shérbimit mban pérgjegjési pér ¢do démtim q€ mund t€ shkaktohet gjaté
realizimit t€ operacioneve té pastrimit si pasojé e mosrespektimit t€ rregullave t€ sigurisé
né puné.

ZERAT E SHERBIMIT

Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve:

Pershkrimi i sherbimit: Ky sherbim konsiston né grumbullimin dhe transportin e mbetjeve
deri ne piken fundore te depozitimit té tyre konkretisht Landfill i Bushatit. Zona lindore, e
pérbéré nga njésité administrative Rrethina, Postribe, Gur i Zi dhe Shale eshté njé zoné me
tipologji komplekse ku nderthuret zona rurale, zona turistike malore dhe zona ne zhvillm
me infrastukture rrugore mjaft te mire. Ne perputhje me kété tipologji si edhe pér té
siguruar njé shérbim eficent dhe me kosto jo té larté, ndarja e shérbimit pér kété zoné éshté
konceptuar si mé poshteé:

e Zona rurale e ndare né dy nénzona ku shérbimi do te kryhet 4 heré né javé (ose 208
dite ne vit)per secilen nénzoné (Nenzona Postribe-Gur I zi -1 ku sherbimi do te
kryhet me kompatator 7 ton dhe nenzona 2 Postribe-Gur I Zi ku sherbimi do te
kryhet nga nje kompataor me kapacitet 5 ton.)

e Zona Theth-Lumi I Shales ku shérbimi do té kryhet 3 here ne jave ose 156 dite ne vit.
Ne kthim kjo makine do te dgrubulloje dhe mbetjet pergjate rruges nacionale te
Rrethinave ne ditet kur sherbimi nuk kryhet ne kete rruge(meqge kryhet 5 here ne
jave, per te pasur sherbim cdo dite rruga nacionale, kjo makine ne kthim ben dhe
sherbimi e kesaj rruge dhe praktikisht kjo rruge do te kete sherbim 6 here ne jave)

Ky shérbim perfshin dhe pastrimin e pikés sé grumbullmit té mbetjeve ne njé sipérfage 10
m2 prané konteineréve. Ne mbarimin e ngarkimit te mbetjeve, konteineret vendosen me
rregullsi ne vendin e pércaktuar. Operatori i sherbimit duhet té mirémbajé konteineret dhe
te raportojé apo té marré masa té menjéhershme pér riparimin apo zevendésimin e tyre ne
rast se konatston demtime. Levizshmeria e makinave duhe te behet ne pérputhje me
rrugetimin e parashikuar té tyre né meényre gé ky shérbim te jete efficient. Grafiku I
punimeve duhet te zbatohet né ményre rigoroze dhe te nxitet komunitetit pér te depozituar
mbetjet né oraret pérpara sé makinat té vijné né pikat e grumbullmit té mbetjeve pér ti
térhequr ato.



5. Menaxhimi dhe mirémbajtja e kontejneréve

5.1 Pérshkrimi i shérbimit

Shérbimi 1 menaxhimit dhe mirémbajtjes sé kontejneréve konsiston né€ administrimin,
vendosjen, identifikimin, mirémbajtjen dhe riparimin e kontejneréve té pérdorur pér
grumbullimin e mbetjeve urbane né territorin e zonés sé shérbimit.

Operatori 1 shérbimit &sht€ pérgjegjés pér garantimin e funksionimit normal té

kontejneréve dhe pér realizimin e ndérhyrjeve t€ nevojshme pér mirémbajtjen dhe
administrimin e tyre gjaté gjithé periudhés sé realizimit t€ kontratés.

5.2 Vendosja dhe identifikimi i kontejneréve

Vendosja e kontejneréve né territorin e zonés s€ shérbimit pércaktohet nga Autoriteti
Kontraktor.

Gjaté zbatimit t€ kontrat€s operatori i shérbimit mund t€ realizojé zhvendosjen e
kontejneréve né bazé té kérkesave té€ paraqitura dhe t€ miratuara nga Autoriteti

Kontraktor.

Cdo kontejner duhet t€ identifikohet me njé numér rendor ose kod identifikimi g€
mundéson monitorimin dhe administrimin e tij.

Operatori 1 shérbimit duhet t€ mbajé njé inventar t€ pérditésuar té€ kontejneréve té
vendosur né territorin e zoné€s s€ shérbimit.

5.3 Organizimi i shérbimit
Shérbimi realizohet nga ekipet e operatorit t€ shérbimit té cilat jané pérgjegjése pér
kontrollin periodik té gjendjes sé kontejneréve dhe pér realizimin e ndérhyrjeve té

nevojshme pér mirémbajtjen e tyre.

Ekipet e shérbimit operojné né bazé té itinerareve té€ pércaktuara pér kontrollin dhe
administrimin e kontejneréve.

5.4 Metodologjia e realizimit té shérbimit

Realizimi 1 shérbimit pérfshin operacionet e méposhtme.



Kontrolli i gjendjes s¢é kontejneréve

Operatori realizon kontrollin periodik t€ kontejneréve pér evidentimin e démtimeve ose
problematikave qé mund t€ ndikojné né€ funksionimin e tyre.

Riparimi i kontejneréve

Kontejnerét e démtuar duhet té riparohen nga operatori i shérbimit pér té garantuar
funksionimin normal té tyre.

Operacionet e riparimit mund té pérfshijné:

e ndérrimin e rrotave;

o ndérrimin e dorezave;

e riparimin ose zévendésimin e kapakut;

e riparimin e deformimeve t€ trupit té€ kontejnerit.

Zévendésimi i kontejneréve

N¢ rastet kur kontejnerét jané t€ démtuar n€ ményré té tillé q€ nuk mund t€ riparohen,
operatori duhet t&€ realizojé z&vendésimin e tyre. Duhet t€ z€vendésohen detyrimisht 40
kontejneré né vit

Operatori duhet t€ mbajé njé rezervé minimale kontejnerésh pér zévendésimin e
pérkohshém t€ kontejneréve t€ démtuar.

Zhvendosja e kontejneréve

NE rastet kur €sht€ e nevojshme pér pérmir€simin e organizimit t€ shérbimit, kontejnerét
mund t€ zhvendosen né pozicione té tjera t€ pérshtatshme né territorin e zonés sé
shérbimit.

5.5 Parametrat tekniké

Shérbimi 1 menaxhimit dhe mirémbajtjes sé kontejneréve realizohet né bazé t€ numrit t&
kontejneréve t€ vendosur né territorin € zoné€s s€ shérbimit dhe t€ organizimit té pikave té
grumbullimit t&€ mbetjeve urbane.

Numri i punonjésve dhe i mjeteve t€ nevojshme pér realizimin e kétij shérbimi
pércaktohet n€ bazé t€ modelit t€ dimensionimit t€ shérbimit.



5.6 Mjetet dhe pajisjet

Pér realizimin e kétij shérbimi pérdoren mjete dhe pajisje pér transportin dhe
mirémbajtjen e kontejneréve, té cilat mund té pérfshijné:

e kamiong pér transportin e kontejneréve;
o kamiongina pér realizimin e ndérhyrjeve t€ mirémbajtjes;

Mjetet e pérdorura pér realizimin e kétij shérbimi duhet té jené né pérputhje me
standardet mjedisore t€¢ Bashkimit Europian, minimalisht Euro S ose standarde mé té
larta.

5.7 Grafiku i punimeve

Grafikét e punimeve pér realizimin e shérbimit t€ menaxhimit dhe mirémbajtjes sé
kontejneréve pérgatiten nga operatori i shérbimit né baz€ t€ organizimit t& pikave té
grumbullimit dhe t€ itinerareve t€ kontrollit t€ kontejneréve.

Grafikét e punimeve miratohen nga Autoriteti Kontraktor dhe pérbéjné bazén pér
realizimin e operacioneve t€ menaxhimit dhe mirémbajtjes sé kontejneréve.

6. Larja dhe dezinfektimi i kontejneréve

6.1 Pérshkrimi i shérbimit

Shérbimi 1 larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve konsiston né realizimin e
operacioneve té pastrimit dhe dezinfektimit t€ kontejneréve té mbetjeve urbane me
pérdorimin e mjeteve té specializuara pér larjen e tyre.

Qéllimi 1 kétij shérbimi &shté garantimi i kushteve t€ pérshtatshme higjienike né pikat e
grumbullimit t€ mbetjeve dhe parandalimi i1 zhvillimit t€ aromave té€ pakéndshme dhe
mikroorganizmave.

6.2 Volumi i shérbimit

Volumi i shérbimit t€ larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve pércaktohet né baze t&
analizés s€ territorit dhe t& modelit t€ dimensionimit t€ shérbimit t& paraqitur né tabelat
analitike t€ pérgatitura né modelin e llogaritjes.

Ky volum pérfshin:

 numrin total t€ kontejneréve t&€ vendosur né territorin e zonés s€ shérbimit: 321
kontejner€;

* frekuencén e realizimit t€ operacionit t€ larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve: 2 heré
né€ muaj pér ¢do kontejner;



* numrin mesatar té€ kontejneréve g€ lahen gjaté nj€ dite pune: rreth 17 kontejneré né dité;
« itineraret e mjeteve té specializuara pér realizimin e operacioneve té larjes né territorin e
zonés s€ shérbimit.

Volumi i operacioneve t€ larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve dhe organizimi i
itinerareve t&€ mjeteve té specializuara jan€ pércaktuar né modelin e dimensionimit t&
shérbimit né€ bazé¢ t€ numrit t€ kontejneréve, frekuencés s€ realizimit t€ operacioneve dhe
kapacitetit operativ t€ mjeteve té larjes

6.3 Organizimi i shérbimit
Shérbimi i larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve realizohet me autoboot. Ky sherbim
behet gjithome kur konteineri eshte I zbrazur nga mbetjet.

Procesi i realizimit t€ kétij shérbimi pérfshin hapat e méposhtém:

e Afrimin e autobotit n€ pikén e grumbullimit t€ kontejneréve sipas itinerarit t&
punés;

¢ vendosjen e kontejnerit né€ pozicion te favorshem per kryerjen e procesi,

e realizimin e procesit t€ larjes s€ brendshme dhe té jashtme té€ kontejnerit me ujé
me presion;

e aplikimin e solucionit dezinfektues pér eliminimin e baktereve dhe té aromave té
pakéndshme;

e Rivendosjen e kontejnerit né pozicionin e tij fillestar.

Operacionet e larjes dhe dezinfektimit realizohen né ményré té tillé q€ t€ garantohet
pastrimi efektiv i kontejneréve dhe t€ shmanget ndotja e mjedisit gjat€ procesit té larjes
dhe solucion te jene migesore me mjedisin.

8.5 Mjetet dhe pajisjet

1(nje) autobot me kapacitet mbajtes uji jo me pak se 2000 litra i1 pajisur gjithashtu me
pompé dhe pistoleté uji pér larjen me presion dhe dezinfektimin e e konteinereve. Mjetet
e pérdorura pér realizimin e kétij shérbimi duhet t€ jené né pérputhje me standardet
mjedisore t&€ Bashkimit Europian, minimalisht Euro 5 ose standarde mé té larta.
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6.6 Grafiku i punimeve

Grafikét e punimeve pér realizimin e shérbimit t€ larjes dhe dezinfektimit t€ kontejneréve
pérgatiten nga operatori i1 shérbimit n€ bazgé t€ itinerareve t€ punés dhe té frekuencave t&
realizimit t€ operacioneve té larjes.

Grafikét e punimeve miratohen nga Autoriteti Kontraktor dhe pérbéjné bazén pér
realizimin e operacioneve t€ larjes dhe dezinfektimit t& kontejneréve né territorin e zonés
s€ shérbimit.

7. Mirémbajtja dhe pastrimi i pikave té grumbullimit t¢ mbetjeve (PGM)

7.1 Pérshkrimi i shérbimit

Shérbimi 1 mirémbajtjes dhe pastrimit té pikave t€ grumbullimit t&€ mbetjeve konsiston né
realizimin e operacioneve té pastrimit dhe mirémbajtjes s€ hapésirave ku jané vendosur
kontejnerét pér mbledhjen e mbetjeve urbane.

Ky shérbim ka pér géllim ruajtjen e pastértisé dhe té€ kushteve higjienike né€ zonat ku jané
vendosur kontejnerét dhe parandalimin e pérhapjes s€ mbetjeve né€ hapésirat publike
pérreth.

7.2 Volumi i shérbimit

Volumi i shérbimit t€ mirémbajtjes dhe pastrimit té pikave t€ grumbullimit t€ mbetjeve
(PGM) pércaktohet né bazé té analizés s€ territorit dhe t€ modelit t€ dimensionimit té
shérbimit t€ paraqitur né€ tabelat analitike t& pérgatitura né modelin e llogaritjes.

Ky volum pérfshin:

* 96 pika grumbullimi mbetjesh te cilat nga eksperinca ngarkohen me mbetje voluminoze,
te krasitjeve apo mbetje te tjera, si edhe pika grumbullmi mbetjesh te pozicionuara ne
akset kryesore rrugore te njesive administratvive Rrethian, Postribe dhe Gur I Zi (sipas
hartes bashkengjitur ketij dokumentaccioni)

* frekuencén e realizimit t€ operacioneve t€ pastrimit dhe mirémbajtjes: 260 dite ne vit;

» orarin e realizimit té€ shérbimit: nga ora 10:00 deri né€ orén 18:00;

* operacionet e pastrimit té sipérfaqgeve pérreth kontejneréve dhe té hapésirave té
pérdorura pér vendosjen e tyre;

* itineraret e ekipeve t€ punés pér realizimin e operacioneve t€ mirémbajtjes dhe pastrimit
t&¢ PGM.

Volumi i operacioneve t€ mirémbajtjes dhe pastrimit t¢ PGM dhe organizimi i itinerareve
té ekipeve t€ punés jané pércaktuar né modelin e dimensionimit t€ shérbimit né baze té
numrit t€ pikave t€ grumbullimit, frekuencés sé realizimit t€ operacioneve dhe
organizimit t&€ pérgjithshém té shérbimit t€ pastrimit urban
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7.3 Organizimi i shérbimit

Shérbimi realizohet nga ekipet e operatorit té shérbimit t& cilat jané pérgjegjése pér
pastrimin dhe mirémbajtjen e hapésirave ku jané vendosur kontejnerét e mbetjeve urbane.

Ekipet operojné né baz€ té itinerareve t€ punés t&€ pércaktuara pér realizimin e
operacioneve té pastrimit né territorin € zonés s¢ shérbimit.

7.4 Metodologjia e realizimit té shérbimit

Realizimi 1 operacionit t€ mirémbajtjes dhe pastrimit t€ pikave t€ grumbullimit pérfshin
fazat e méposhtme.

Kontrolli i gjendjes sé pikés sé grumbullimit

Operatori realizon kontrollin e gjendjes s€ pikés s€ grumbullimit pér t€ evidentuar
praniné e mbetjeve t€ shpérndara ose t€ depozituara jashté kontejneréve.

Mbledhja e mbetjeve té shpérndara

Mbetjet e shpérndara pérreth kontejneréve mblidhen dhe vendosen né kontejnerét
pérkatés ose né mjetet e grumbullimit t€ mbetjeve.

Pastrimi i sipérfaqes pérreth kontejneréve

Realizohet pastrimi 1 sipérfages pérreth konteineréve pér largimin e papastértive dhe
mbetjeve té vogla.

Largimi i mbetjeve voluminoze

Né rastet kur né pikat e grumbullimit jan€ depozituar mbetje voluminoze ose mbetje té
tjera jashté kontejneréve, realizohet largimi 1 tyre nga ekipi i1 shérbimit dhe transportimi
drejt vendeve t€ pércaktuara pér depozitimin e tyre.

7.5 Parametrat tekniké

Parametrat tekniké pér realizimin e kétij shérbimi pércaktohen né bazé té€ numrit t&
pikave t&€ grumbullimit t€ mbetjeve dhe té frekuencés sé realizimit t€ operacioneve té
pastrimit.
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Numri 1 punonjésve dhe i mjeteve t€ nevojshme pér realizimin e kétij shérbimi
pércaktohet né bazé t& modelit t€ dimensionimit t€ shérbimit.

7.6 Mjetet dhe pajisjet

Pér realizimin e shérbimit té mirémbajtjes dhe pastrimit t& pikave t€ grumbullimit té
mbetjeve (PGM) pérdoren mjete dhe pajisje ndihmése t€ pérshtatshme pér realizimin e
operacioneve t&€ pastrimit t€ sipérfageve pérreth kontejneréve. Pér realizimin e kétij
shérbimi pérdoren gjithashtu 1 mjet transporti tip kamion¢iné me kapacitet rreth 3.5 ton,
té cilat shérbejné pér transportin e pajisjeve t€ punés dhe pér largimin e mbetjeve té
mbledhura gjaté operacioneve t& mirémbajtjes s€ pikave t&€ grumbullimit.

Ekipet e punés duhet t€ jené t€ pajisura me:

» mjete manuale pér pastrimin e sipérfageve pérreth kontejneréve;

* pajisje pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbetjeve t€ shpérndara né zonén e pikave té
grumbullimit;

* pajisje pér transportin dhe largimin e mbetjeve t€ mbledhura gjaté operacioneve t&
pastrimit;

* pajisje pér larjen me presion té sipérfageve t€ ndotura kur éshté e nevojshme.

7.7 Grafiku i punimeve

Grafikét e punimeve pér realizimin e shérbimit t&€ mirémbajtjes dhe pastrimit t& pikave té
grumbullimit t€ mbetjeve pérgatiten nga operatori i shérbimit né bazé té itinerareve té
punés dhe t€ frekuencave té realizimit t&€ operacioneve t€ pastrimit.

Grafikét e punimeve miratohen nga Autoriteti Kontraktor dhe pérbéné bazén pér

realizimin e operacioneve t€ mirémbajtjes dhe pastrimit t€ pikave t&€ grumbullimit té
mbetjeve né territorin e zonés s€ shérbimit.

8. Modeli i dimensionimit té shérbimit

8.1 Parimet e dimensionimit té shérbimit

Dimensionimi i shérbimit t€ pastrimit urban &shté realizuar né bazé t€ analizés sé
territorit t€ zonés s€ shérbimit dhe t€ volumit t€ operacioneve té pastrimit qé duhet té
realizohen.

Modeli i dimensionimit t&€ shérbimit bazohet né pércaktimin e volumit t&€ punimeve pér
cdo z& shérbimi dhe né pérdorimin e normave teknike t& produktivitetit pér llogaritjen e

burimeve t&€ nevojshme pér realizimin e shérbimit.

Ky model mundéson pércaktimin e:
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e numrit t& punonjésve t€ nevojshém pér realizimin e shérbimit;
o numrit dhe kapacitetit t€ mjeteve t€ shérbimit;
e organizimit operativ té ekipeve té€ punés.

8.2 Volumet e shérbimit

Volumet e shérbimit jané pércaktuar né€ baz¢ t€ analizés s€ territorit dhe té sipérfageve qé
pérfshihen né operacionet e pastrimit.

Pér ¢do zé shérbimi jané pércaktuar:
o sipérfaqget g€ duhet t€ pastrohen;
e numri i pikave t€ grumbullimit t€ mbetjeve;
e numri i kontejneréve t€ vendosur né territor;

o frekuenca e realizimit t& operacioneve t€ pastrimit.

Kéto volumet jan€ pérfshiré né modelin analitik t& pérgatitur né tabelat e llogaritjes s€
shérbimit.

8.3 Normat teknike té produktivitetit

Pér dimensionimin e shérbimit jan€ pérdorur norma teknike t€ produktivitetit pér ¢do
operacion t€ pastrimit.

Kéto norma pércaktojné kapacitetin mesatar t€ punés pér:

e 2 punonjés dhe 1 shofer gjaté nj€ dite pune;
e njé mjet gjaté njé turni operimi.

Normat teknike pérdoren pér t€ pércaktuar numrin e punonjésve dhe té mjeteve té
nevojshme pér realizimin e volumit t€ punimeve.

8.4 Llogaritja e burimeve té shérbimit

Né bazé t€ volumit t€ punimeve dhe t€ normave teknike t€ produktivitetit realizohet
llogaritja e burimeve té nevojshme pér realizimin e shérbimit.

Procesi 1 llogaritjes pérfshin:

e pércaktimin e volumit ditor t€ punimeve;
o pércaktimin e produktivitetit t€ punonjésve dhe mjeteve;
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e llogaritjen e numrit t€ punonjésve dhe t& mjeteve t€ nevojshme pér realizimin e
shérbimit.

8.5 Punonjésit rezervé

Pér realizimin e shérbimeve qé kryhen né ményré t& vazhdueshme gjaté gjithé vitit shté
parashikuar njé numér punonjésish rezervé pér z€vend€simin e punonjésve gjaté
periudhave té& pushimeve, mungesave ose situatave t€ tjera q¢ mund t€ ndikojné né
realizimin e shérbimit.

Pér shérbimet qé realizohen gjat€ gjithé vitit pa ndérprerje pérdoret koeficienti i1
zévendéEsimit:

365/272

Ky koeficient pérdoret pér pércaktimin e numrit total t€ punonjésve t€ nevojshém pér
realizimin e shérbimit gjaté gjithé vitit.

Pér shérbimet g€ nuk realizohen me angazhim t€ ploté ditor nuk parashikohen punonjés
rezerve.

8.6 Organizimi i shérbimit

Né bazé t€ dimensionimit t€ shérbimit pércaktohet organizimi operativ i shérbimit, 1 cili
pérfshin:

o ckipet e punés pér realizimin e operacioneve t€ pastrimit;

e mjetet e pérdorura pér realizimin e operacioneve té pastrimit;
o itineraret dhe grafikét e punimeve.

8.7 Modeli i llogaritjes sé kostos

Modeli 1 dimensionimit t€ shérbimit €shté pérfshiré né tabelat analitike té pérgatitura né
modelin e llogaritjes s€ shérbimit.

Né kéto tabela jané pérfshiré:
e volumet e punimeve pér ¢do z€ shérbimi;
o normat teknike t€ pérdorura pér dimensionimin e shérbimit;

e numri 1 punonjésve dhe 1 mjeteve t€ nevojshme pér realizimin e operacioneve té
pastrimit.
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Kéto tabela pérb&né bazén pér pércaktimin e organizimit teknik dhe ekonomik té
shérbimit.

9. Monitorimi dhe kontrolli i cilésisé sé shérbimit

13.1 Parimet e monitorimit té shérbimit

Realizimi i shérbimit t€ pastrimit urban monitorohet nga Autoriteti Kontraktor me géllim
verifikimin e respektimit té kérkesave teknike té pércaktuara né€ kété€ dokument dhe té
realizimit t€ operacioneve té pastrimit sipas itinerareve dhe grafikéve t€ punimeve.

Monitorimi i1 shérbimit synon garantimin e njé niveli t€ pérshtatshém pastértie né

territorin ¢ zonés s€ shérbimit dhe pérmiré€simin e vazhdueshém té cil€sis€é sé
operacioneve t€ pastrimit.

9.2 Kontrolli i realizimit té shérbimit

Kontrolli i realizimit t&€ shérbimit pérfshin verifikimin e:

o realizimit t& operacioneve té pastrimit sipas frekuencave t€ pércaktuara;

o respektimit t& itinerareve t€ punés;

e angazhimit t€ mjeteve dhe t€ personelit t€ nevojshém pér realizimin e shérbimit;
o nivelit t€ pastértis€ n€ rrugé, trotuare dhe hapésira publike.

Kontrollet mund t€ realizohen n€ ményré periodike ose t& rastésishme nga Autoriteti
Kontraktor gjaté realizimit t& shérbimit.

9.3 Raportimi i operatorit té shérbimit

Operatori 1 shérbimit duhet té sigurojé raportimin periodik té realizimit t& operacioneve té
pastrimit.

Raportimi mund t€ pérfshijé informacion mbi:
e realizimin e itinerareve t€ punés;
e operacionet e realizuara gjaté periudhés s€ raportimit;
o mjetet dhe ekipet e angazhuara né realizimin e shérbimit;

e problematikat e evidentuara gjaté realizimit t€ operacioneve té pastrimit.

Raportet e realizimit t& shérbimit i paraqiten Autoritetit Kontraktor sipas formés dhe
periodicitetit t€ pércaktuar n€ kontraté.
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9.4 Evidentimi i problematikave

Gjaté realizimit t€ shérbimit mund té evidentohen problematika q€ lidhen me organizimin
e operacioneve té€ pastrimit ose me gjendjen e territorit.

Operatori 1 shérbimit duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér problematikat e
evidentuara dhe t€ marré masat e nevojshme pér zgjidhjen e tyre.

9.5 Masa pér pérmirésimin e shérbimit
NE¢ rastet kur gjaté monitorimit evidentohet se shérbimi nuk realizohet né€ pérputhje me
kérkesat teknike t& pércaktuara né€ kété dokument, operatori i shérbimit &shté i detyruar t&
marré masat € nevojshme pér pérmirésimin e realizimit t€ operacioneve t& pastrimit.
Masat pér pérmirésimin e shérbimit mund t€ pérfshijné:

e riorganizimin e itinerareve t€ punés;

e rritjen e angazhimit t€ mjeteve ose t€ ekipeve té punés;
o ndérhyrje shtes€ pér realizimin e operacioneve té pastrimit.

Parametrat minimalé tekniké té mjeteve

Frekuenca e Numri Numri
Zeri | punimeve dite pune/ vit X shofereve |punetoreve Mjetet Cope rezerve
sherbimeve
permanent | permanent

Mbledhj?’ Grumbulllm, Transport 260 Permanent 2 4 Kompatator 10 ton 1 1
ne landfill zona Rrethina
Mbledhje, Grumbullim, Transport
ne landfill zona Lumi Shales- 156 Permanent 1 2 Kompatator 5 ton 1
Theth
Mbledhje, Grumbullim,, Transport
ne landfill zona Postribe -Gur Zi 2 208 Permanent 4 8 Kompatator 7 ton 1

Makine transporti
Mirembaijtie PGM 260 Permanent 1 2 kapacitet deri 3.5 1

ton

Autobot | pajisur
Larje konteineresh 228 Permanent 1 1 me pompe me 1

presion

R ™ Makine transporti

Mena?d"nm—mlrembajtje 1 Permanent 1 kapacitet deri 3.5 1
konteineresh ton
Total 9 18 6 1

Mjetet duhet te jene te standartit jo mé pak se Euro 5.
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Ndalesat pér mospérmbushje té detyrimeve kontraktuale

Kontraktuesi do t‘i nénshtrohet ndalesave nga Autoriteti Kontraktor, Ndérrmarrja e
Shérbimeve dhe Punéve PublikeShkodér, si mé poshté vijon:

1-

d.

2-

Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mbledhje grumbullim dhe transport i
mbetjeve urbane”, kur konstatohen rastet:
Kontenier i pa evaduar: Né rastin e konstatimit té punés té pa Kryer sipas
specifikimeve teknike dhe grafikut, kontraktuesi penalizohet me 3000 (tre mijé)
leké pér ¢do kontenier té pa evaduar ditor.
Piké Grumbullimi Mbeturinash e pa pastruar, mbetje né toké, né njé rreze
deri né 5m nga té gjitha anét e pikés sé grumbullimit: Kontraktuesi
penalizohet né masén 3000 (tre mijé) leké pér ¢do piké grumbullimi mbetjesh té
papastruar ditor.
Gjaté transportit té mbetjeve urbane, konstatohet qé mjeti teknologjik ka
rrjedhje vajrash apo léngjesh nga kazani i makinerisé: Kontraktuesi
penalizohet né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér raste té konstatuara.
Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Dezifektim té pikés grumbullimit
mbetjeve”, kur konstatohet se:
Piké Grumbullimi Mbetjesh e padizefektuar sipas grafikut: Kontraktuesi
penalizohet né masén 2000 (dy mijé) leké pér piké grumbullimi mbetjesh.
Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Menaxhim dhe mirémbajtje kontenierésh”
kur konstatohen rastet:
Kontenier i démtuar: Per ¢do kontenier té démtuar, (rrota té hequra, deformime
mekanike, lyerje me boje, etj.) i cili nuk rregullohet brenda 5-ditéve té lajmérimit
nga Autoriteti Kontraktor, kontraktuesi penalizohet né masén 5000 (pesé mijé) leké
pér ¢do kontenier té pa riparuar.
Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Depozitim i mbetjeve urbane né Landfill”,
kur konstatohet:

a. Mosdepozitim i mbetjeve urbane né landfill: Kontraktuesi do té penalizohet
né masén 500 000 (peséqind mijé) leké pér ¢do rast té konstatuar pér hedhjen
e mbeturinave né vend té pa autorizuar.

Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Pajisjen e punonjésve me uniforma
sigurie dhe me mjetet e sigurimit teknik”, kur konstatohet se:

a. Punonjésit nuk jané pajisur me uniforma dhe me mjetet e sigurimit
teknik, sipas specifikimeve teknike: Kontraktuesi do té penalizohet né
masén 5000 (pesé mijé) leké pér cdo punonjés té konstatuar. Masa e penalitetit
do té mbahet nga situacioni pasardhés gé do té paraqitet pér likujdim.

Pér mospérmbushje té detyrimit “té té pasurit né puné ¢do dité té numrit té
mjeteve teknologjike”, kur konstatohet se:

a. Nuk punojné c¢do dité té gjitha mjetet teknologjike sipas specifikimeve
teknike dhe grafikeve té punéve, gje gé sjell mosrespektim té frekuencave
dhe té orareve té Kkryerjes sé shérbimeve, Kontraktuesi do té penalizohet né
masén 50 000 (pesédhjeté mijé) lek pér ¢cdo mjet té munguar.
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7- Pér mospermbushje té detyrimit “té prezencés né puné té numrit té punonjésve”
kur konstatohet se nuk eshte prezenca e ploté e punonjésve sipas specifikimeve
dhe grafikeve ditore, Kontraktuesi do té penalizohet né masen 5000 (pesé mijé ) lek
pér ¢do punonjés té munguar.

8- Kur konstatohet se kontraktuesi ka fikur sistemin e GPS té mjeteve
teknologjike, gjaté procesit té grumbullimit dhe transportit pér né lendfill té
mbetjeve urbane dhe jo urbane si dhe mjetet e tjera teknologjike sipas
specifikimeve teknike: Kontraktuesi do té penalizohet né masén 100 000 (njéqind
mijé) leké pér cdo rast té konstatuar. Kontraktuesi do té gjobitet me té njéjtén vleré
né rastin kur ai nuk ofron té dhénat e kérkuara pér raportim, supervizim dhe
llogaritje. Masa e penalitetit do té mbahet nga situacioni pasardhés qé do té
paragqitet pér likujdim.

9- Penalitetet dhe gjobat e aplikuara sipas késaj Kontraté, nuk pérjashtojné
masat e tjera penalizuese, qé mund té aplikohen nga Institucione té tjera té
parashikuara nga legjislacioni shqiptar né fuqi.

10-Cdo tentativé ose praktiké pér té influencuar rezultatin e monitorimit té cilésisé sé
shérbimit dhe sasive me kercénim apo avantazhe ndaj grupit té monitorimit,
familjes apo miqve do té penalizohet me 20 % ulje té preventivit mujor kur vendimi
merret nga Ndérrmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike. Kéto praktika
korruptive do t'i japin Ndérrmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike té drejtén pér
té ndalur Kontratén pér njé periudhe prej 6 muajsh dhe té iniciojé procedim penal.
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